
 
Seven Sharp søger ny 
KORLEDER  

Seven Sharp i Rudersdal søger en erfaren korle-
der, som har ambitioner og lyst til at videreføre og -
udvikle koret indenfor den rytmiske musik.  

Vores ønskedirigent har...  

• lyst til at forlange og forvente noget af os 
og kan skabe engagement og sangglæde 

• blik for traditioner OG mod og lyst til at 
tænke nyt  

• lyst til at være en del af et musikalsk fælles-
skab i korforeningen Rytmisk Korforsy-
ning, der udover Seven Sharp driver et 
kvindekor (Ladies Only) og et nyt blandet 
kor (Birkesang) 

Vi tilbyder et varigt samarbejde med såvel korets 
medlemmer, som korets faste pianist, der spiller til 
alle prøver og koncerter, og foreningens to øvrige 
korledere.  

Hvem er vi? Seven Sharp består af ca. 50 sangglade 
kvinder og mænd mellem 35 og 75 år. Koret er op-
delt i 4 stemmegrupper, tenor, bas, sopran og alt. 
De enkelte stemmegrupper er i nogle arrangementer 
yderligere opdelt i to grupper. 

Nogle kan læse noder, mens andre lærer ved at lytte. 
Derfor understøttes sangernes forberedelse hjemme 
af både noder og lydfiler med de enkelte stemmer. 

Repertoiret strækker sig fra Beatles, Beach Boys og 
Coldplay over Queen, jazz og musicals som Les Mi-
serable og Phantom of the Opera til danske og 
svenske viser og satser. Vi drives af musikken, men 
forstår også at hygge os sammen. 

Koret øver på Holte Skole, torsdage kl. 19.15 – 
21.15. Vi synger fra medio august til medio juni – 
dog ikke i skoleferier. 

Koret giver typisk 2 koncerter om året – en julekon-
cert og en forårs-/sommerkoncert og vi har været 
på flere udlandsrejser af forskelligt format.  

 

Herudover afholder vi én kor-weekend om året, li-
gesom vi en sjælden gang bruger en lørdag eller søn-
dag, hvis der er brug for det eller som et særskilt ar-
rangement med et særligt læringssigte.  

Korlederen aflønnes af Rytmisk Korforsyning ef-
ter aftale. 

Foreningens bestyrelse varetager størstedelen af de 
praktiske opgaver omkring korenes virke. Herud-
over er der, i de enkelte kor, medlemmer, der yder 
en stor indsats i den daglige drift og i f.m. koncerter. 
Korlederen vil indgå i et tæt samarbejde med 
korets dygtige pianist, de to andre korledere (Tho-
mas Olorenshaw og Ditte Rejnholdt Jensen) samt 
korets repertoireudvalg, bl.a. om fastlæggelse af 
koncertvirksomhed og repertoire.  

Har du lyst til at være korleder OG samtidig en 
del af et større musikalsk fællesskab, så er dette 
måske noget for dig.  

Yderligere information kan fås ved besøg 
på foreningens hjemmeside: 
https://www.rkf3460.dk, samt ved henvendelse til 
foreningens formand Per Geisler Hansen på tlf.: 
2124 3607 eller e-mail pergeihan@gmail.com    

Læs mere om koret her:  

Ansøgning: Kortfattet ansøgning mærket ”Korle-
der til Seven Sharp” og CV sendes til foreningens 
formand. 

Tiltrædelse: Efter sommerferien 2024. 
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